令和４年 10 月 17 日

県政記者クラブ 会員各位

岩手県復興防災部防災課

令和４年度岩手県総合防災訓練の実施について

令和４年度岩手県総合防災訓練を下記のとおり実施することとしましたの

で、お知らせします。

記

１ 総合防災訓練の概要

（１）目 的

   東日本大震災津波、平成 28 年台風第 10 号災害、令和元年台風第 19 号災害等

の大規模災害の教訓を生かし、「自助」、「共助」、「公助」の災害対応の総合力の強

化を図ることを目的とし、新型コロナウイルス感染症拡大防止に留意して実施す

る。

（２）テーマ 災害から守れ！自分で、家族で、地域で。

（３）主 催

   岩手県、大船渡市、陸前高田市、住田町、大船渡地区消防組合消防本部

（４）実施日時

   訓練 ：令和４年 10 月 29 日（土）８時 30 分～12 時 00 分

   閉会式：           同日 12 時 15 分～12 時 30 分

（５）訓練場所

市町名 主要な訓練会場

大船渡市 山村広場、越喜来小学校、旧越喜来中学校等

陸前高田市 陸前高田市コミュニティホール、東日本大震災津波伝承館等

住田町 特別養護老人ホームすみた荘、世田米小学校、世田米中学校等

記 者 席 配 付 資 料

令和４年 10 月 17 日

復 興 防 災 部 防 災 課

（ 内 線 5 1 6 2 ）

－１－

（６）訓練の概要

   新型コロナウイルス感染症の感染拡大下における地震・津波と大雨による浸水

害・洪水害及び土砂災害の発生を想定した訓練

  ア 防災対策、避難

    非常時連絡態勢確認訓練、災害対策本部設置訓練、避難訓練、社会福祉施設

避難訓練 など

  イ 避難所運営

指定避難所開設・運営訓練、医療・保健サービス提供訓練、応急食料炊出し

訓練 など

ウ 地域住民等に対する防災知識の普及啓発及び防災意識の高揚

    防災資機材展示、地震体験訓練、防災学習 など

  エ 災害現場における防災関係機関の連携強化

    救出救助訓練、応急救護所開設・運営訓練、水防工法訓練、遺体対応、多言

語対応訓練 など

（７）訓練参加機関数及び訓練項目数（令和４年 10 月 14 日（金）現在）

   97 機関・団体が 7１項目の訓練実施を予定

２ 新型コロナウイルス感染症対策

（１）コロナ下における訓練参加条件

   訓練参加当日、発熱（37.5 度以上）、倦怠感、咳、味覚・嗅覚障害、嘔吐等の新

型コロナウイルス感染症への感染が疑われるような状態でないこと（本人に異常

がないだけでなく、他の訓練参加者、参観者に対し不安を与える状態でないこと。）。

（２）感染拡大状況に応じ実施体制の段階設定

   県・市町の感染拡大状況に応じて、中止又は実施体制を縮小する等柔軟に対応

する。

  ア 段階０：宣言等が発令されていない場合には、全ての訓練を実施

  イ 段階１：岩手県緊急事態宣言が発令された場合には、一部訓練（避難関係、

展示系訓練、保健医療訓練）を中止

  ウ 段階２：岩手県に緊急事態宣言、まん延防止等重点措置が発令されている場

合には、全ての訓練を中止

３ 今後の報道機関への説明

  各訓練会場での訓練の概要、取材のための標示、駐車場、留意事項、実施要領変

更時の連絡方法等をお知らせします。（日時、場所については後ほど連絡します。）

【担当：防災課 防災危機管理監 駿河（内線 5162）】

－２－